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Önsöz

Abdülkādir-i Geylânî’nin vücûd verdiği Kādiriyye tarikatı, VI. (XII.) asır-
da teşekkül etmeye başlayan İslâm tarikatlarının ilklerinden kabul edilir. 
Kādirîliğin, neşet ettiği günden itibaren kesintisiz bir silsile ile devam 
ettiğini ortaya koyma amacına mâtuf olarak Rifat Efendi tarafından 1852 
yılında kaleme alınan Nefhatü’r-riyâzi’l-âliye fî beyâni tarîkati’l-Kādiriyye 
isimli eser, çalışmamızın asıl konusudur. Bu geniş hacimli eser, coğrafyası 
ve tarikat kültürüyle / geleneğiyle Kādirîlik tarihine hasredilmiştir. Nefha, 
Tibyânü’l-vesâili’l-hakāik ve Sefîne-i Evliyâ gibi tarikatlar tarihini aydınla-
tan ve birbirine yakın dönemlerde yazılan eserlerden farklı olarak sadece 
tek bir tarikatı konu etmektedir. Eser bu yönüyle tasavvuf kaynaklarında 
örneğine çok rastladığımız bir telif türü değildir.

İrfanî konulara dair Muhyiddin İbnü’l-Arabî ve Ekberî ekole mensup 
sûfîlerin eserlerinden alıntılarla başlayan Nefha’nın ilk bölümü, tarika-
tın âdâb ve erkânına dair bilgilere tahsis edilmiştir. Müteakip bölümde 
sûfîlerin hal tercemeleri ve silsileleri verilmektedir. İlk ve en geniş bi-
yografi, Abdülkādir-i Geylânî’ye aittir. Müellif tarikatın pîrinin hayatını 
hikâye ederken mücâdehe ve riyâzete dayalı tasavvufî yaşantısını, geç-
tiği mânevî merhaleleri ve müşahedelerini onun yolunun ayrılmaz bir 
parçası olarak konu etmektedir. Biz de araştırmamızın birinci bölümünü 
bu içeriğe denk düşen bir yaklaşımla Abdülkādir-i Geylânî’nin hayatı-
na ayırdık. Pîrin hayatını Rifat Efendi’nin tarihçilik anlayışına paralel bir 
tutum içinde menkıbeleri ve menkıbelerde yer alan tarihî bilgileri esas 
alarak yazdık. Geylânî’nin hayat hikâyesini aynı zamanda kendi eserle-
rindeki beyanlardan takip ederek tamamladık. Rifat Efendi, Abdülkādir-i 
Geylânî’yi bazı ilk dönem sûfîleriyle mukayese etmiş, bu şahsiyetlerle 
ilişkilendirmek suretiyle tasavvufî kimliğini, diğer bazı sûfîlerden ayırıp 
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belirginleştiren yönlerini ortaya çıkarmaya çalışmıştır. Geylânî’nin eser-
lerine gelince, içerikleri hakkında kısaca bilgi verilerek varsa bu eserlerle 
ilgili yapılmış yeni tercüme ve tedkiklere dikkat çekilmiştir.

Kādiriyye tarikatı, Abdülkādir-i Geylânî’nin evlâtları vasıtasıyla kendi 
içinde muhtelif şubelere ayrılarak çok geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. 
Oğullarından kimileri Bağdat’taki medresesinde ilim geleneğini devam 
ettirmek suretiyle, kimileri de ribât ve zâviyelerdeki tarikat faâliyetleriyle 
tarikatın yayılmasını ve asırlar boyunca devamını sağlamışlardır. Zaten 
Nefha’da yer alan Kādirî silsilelerinin büyük bir kısmı Geylânî ailesi men-
supları ile tarikatın pîrine ulaşır. Kitabın ikinci bölümünde bu ailenin 
tarikat faaliyetleri yanında, Geylânî’nin sohbetinde bulunan sûfîler, ta-
rikat hırkası giyen âlimler ve hizmetinde bulunan halifeleri tanıtılmıştır. 
Geylânî’nin halifelerinden ayrı olarak ele aldığımız sohbetinde bulunan 
sûfîler, Geylânî’nin muasırı olan Bağdat’ın meşhur velîleridir. Bu zatlar 
Geylânî’nin velâyetinin tanıkları olmaları bakımından önemlidirler. Tari-
kat hırkası giyen âlimler ise Geylânî’den dinî ilimleri tahsil etmiş ve aynı 
zamanda ondan tarikat hırkası giymiş olan sûfîlerdir. Pîri henüz hayat-
teyken, Kādiriyye’nin Bağdat dışında yayılmasında bu sûfîlerin hizmeti 
ve etkisi büyüktür. Bu bölümde tarikatın pîrine uzun yıllar hizmet etmiş 
tekkenin hizmetnişin dervişleri ayrıca incelenmiştir.

Bölümün son konusu Abdülkādir-i Geylânî ile irtibatlandırılan diğer 
tarikat büyükleridir. Pîrin muasırı ve ondan sonra gelen tasavvuf tarihi-
nin meşhur büyük sûfîleri, Geylânî’nin “Ayağım bütün Allah velîlerinin 
boynu üzerindedir” sırrından hareketle çalışmamızın kapsamına dahil 
edilmiştir.

Kitabın üçüncü bölümünde Kādirîliğin Anadolu’daki tarihi konu 
edilmektedir. Tarikatın bu coğrafyadaki faaliyetleri Geylânî ailesi men-
supları ile başlatılmaktadır. Esasen Geylânî ailesinden bazı kimselerin 
Anadolu’ya gelişleriyle bir Türk sûfîsi olan Eşrefoğlu Rûmî’nin Anadolu’da 
Kādiriyye’yi neşri aynı yüzyıla –XV. yüzyıl- denk düşmektedir. Dolayısıyla 
ailesi mensupları kısmen Eşrefoğlu Rûmî’nin şöhretinin gölgesinde kal-
mışlardır. Eşrefîlik, XV. asırdan itibaren Bursa ve çevresinde etkili olmaya 
başlamış, bu tarikat mensuplarının sınırlı sayıda tekkeleriyle İstanbul’da 
icrâ-yı tarikat etmeleri XVIII. asrı bulmuştur. Bu bölümde Anadolu’daki 
Eşrefî dergâhları ve postnişinleri hakkında ayrıntılı bilgi mevcuttur.
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Kādirîliğin İstanbul’daki ilk varlığı Geylânî ailesinden olup, inti-
şarı yine bir Türk sûfî İsmâil Rûmî vasıtasıyla gerçekleşmiştir. İsmâil 
Rûmî’nin tesis ettiği Kādiriyye-i Rûmiyye XVII. asrın başlarından itiba-
ren İstanbul’da tarikat faaliyetlerine başlamıştır. Tophane’deki Kādirîhâne, 
Rûmiyye’nin ilk dergâhı olup, kurulduğu tarihten itibaren Anadolu ve 
Rumeli’deki bütün Kādirî tekkelerinin de merkezi haline gelmiştir. Rifat 
Efendi eserinde sadece kuruluş itibariyle Kādirî-Rûmî olan tekkelere yer 
vermiştir. Biz de çalışmamızın bu bölümünü Nefha’da yer alan Rûmî 
tekkeleri ve postnişinleriyle sınırladık. Rûmîlerin diğer tarikatlardan 
devraldıkları tekkelere ismen temas etmekle yetindik. Bu bölümde ayrı-
ca çok belirgin çizgilerle birbirinden ayrılamayan Eşrefîlik ile Rûmîliğin 
tarikat usul ve âdâbına ilişkin bilgiler, her tarikatın kendi bölümü içinde 
incelenmiştir.

Kādiriyye’nin, Anadolu’da Eşrefîlik ve Rûmîlik kadar genişleme 
ve etkili olma imkânı bulamamış Hâlisîlik ile Rûmiyye’den sonra 
İstanbul’da ortaya çıkan Resmîlik, Müştâkīlik ve Enverîlik gibi kolları 
Nefha’da yer almadığı için çalışmamızın muhtevasına dahil edilme-
miştir.

Nefha’nın günümüz alfabesine aktarılmış tam metni kitabın dördüncü 
bölümünü oluşturmaktadır. Metinde yer alan Arapça ve Farsça bölümler 
Türkçe’ye tercüme edilmiş, âyetlerin geçtiği sûreler ve numaraları göste-
rilmiş, hadislerin de tahrîci yapılmıştır.

Eserin önemine dikkatimi çekerek bu konuyu çalışmama vesile olan 
hocam Prof.Dr. Mahmut Erol Kılıç Beyefendi’ye teşekkür ederim. Talebe-
si olma bahtiyarlığına eriştiğim, engin birikiminden istifade ettiğim Prof.
Dr. Mustafa Tahralı Beyefendi’ye teşekkürü bir borç bilirim. Yakın ilgi 
ve desteklerini gördüğüm Prof.Dr. Mustafa Kara ve Prof.Dr. İsmail Kara 
Beyefendiler’e minnettârım.

Özellikle İstanbul’daki Kādirî tekkeleri konusundaki müktesebâtından 
faydalandığım sayın H. Necdet İşli Beyefendi’ye ve çalışmam boyunca 
maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen akademisyen arkadaşlarıma 
kalbî şükranlarımı sunmayı bir vazife bilirim.

Ayrıca TDV İSAM Kütüphanesi personeline ve bu kitabın yayımlan-
masına vesile olan İSAM yönetimine teşekkürlerimi sunarım.
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Her şeyden önce ilmin kadir ve kıymetini bilen bir insan olarak beni 
bu yola teşvik ederek imkân hazırlayan babamı rahmet ve minnetle anı-
yorum. Hayatım boyunca ve özellikle bu meşakkatli ve uzun soluklu ça-
lışmamda maddî ve mânevî desteğini her daim gördüğüm anneme, kadir 
bilir kardeşlerim Şaban ve Mehmet Çakır’a, özellikle Topkapı Sarayı Mü-
zesi Arşivi uzmanı kardeşim Merve Çakır’a müteşekkirim.

Adalet Çakır
Mart 2012
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